*\ÀÊ/*

*
E,S:TADO f)O PAR.ATVÁ.

INDICAÇÂO N." 1J , DE zo22
(?roponente: Professor Santello/PTB)

CAUANA MUNICIPAL DE CASCAVEL
do em:( t,/CJ t ,l

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel P roto c

INDICA, nos teÍmos que Íegem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente âo Poder Púbüco Municipal, peÍaÍrte a Secretada de Saúde,

solicitando implantação de uma vaga de acessibilidade na entrada da Unidade Básica de Saúde
do -Aclimaçào,locahzada na Rua Ântônio José Eüas.

É a Indicaçào. Saladas Sessões

Cascavel, 7 de fevereiro 2022.

/)
I

Santello
V /IvÍB

Justificação

Â presente ptopositura legislativa tem poÍ objetivo atender um pedido feito pela

comunidade e também de servidores daquela unidade de saúde, que é a alteruçào davaga de

idosos e deficientes, hoje locahzada na Rua Ântônio José Elis paÍa um espaço disponível na

entrada da UBS do Aclimação.

O local requeddo frca na enttada da unidade e nã.o na Rua Recife, pois esse binádo
também é muito movimentado, não comptometendo a enúada e saída dessas pessoas, e sim,
facilitando paÍa os munícipes com problemas de locomoção. Segundo as pessoas que
utiüzam o local, no espâço que hoie é destinado, fica müto longe da entrada, dificultando o
deslocamento de pacientes com mobilidade reduzida.

A soücitação paÍa demarcações de vaga prioritária já foi solicitada à Transitar e à

Secretaria de Obras p^r^ a execução da obra refedda. @atecet Técnico em anexo), que
tepassou a tesponsabiüdade parr-^ Sectetaria de Saúde.

Certo que posso contâr com seu importante apoio, desde jâ agradeço a atenção e me
coloco a disposição para mais esclarecimentos, bem como aguardamos umâ resposta.

.-" '',- : -' '

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021- Cascavel- Paraná Fone (45) 332L-881{\fi,14/y't;'
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.brr ,.-", ' ' ,-.

.t'

,r4Át/

*'S *
'rtr§sí rk @ãm&r& ffiluntctpst be @glgrtrlrÊ[

E,S:[ADO DO PAR.ArrrÁ.

Moradores e servidotes da UBS pedem que seja implantado avaga de idoso e

Deficientes na entrada (da UBS) e não Íra rua.

Âtualmente o ponto de Ônibus está na Rua Antônio José Elias, e cadeirantes e deficientes fisicos

precisam atÍavessar
^fi)apara

chegarem à unidade.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

,/

e» *-'='-.t
)H(k4t

xUrtcit; o

TRgNSTTflR cÀscAY
9a

EL

1

t

|Job!l!dadê - Triisrro - GidaOan;a

Parecer n' 667 nA21lSetor de Engenharia.

Cascavel, 22 de Novembro de2021

Ref.: Resposta a lndicaçáo 123712021

Para: Professor Santello

De: Setor de Engenharia do Trânsito.

Assunto. Resposta a lndicação 123712A21

lnformamos que deve ser disponibilizado local acessível para implantação de

tal vaga, após essa adequaçáo vamos sinalízar a vaga. Aguardamos retorno para

encaminhamento da equipe de sinalização.

Estas sáo as consideraçóes que este Setor declara neste Parecer Técnico-

Atenciosamente,

Eng Civil lyana Luiza Daliagnol

CREA-PR 15A.2O7ID

Setor de Engenharia de Trânsito

Rua Erechim, 1436 Centro, Cascavei/PR, CEP 85.812-260
Fone [45) 3016-0800 - CNP] 35.607.53210001,-76

'ík,,-r?)>

F-ffiffi'ffi$#r'ffiffi

Parecer no 71212021lSetor de Engenharia.

Cascavel, 15 de Dezembro de 2021

Assunto: Resposta ao Ofício 992/2021

Após reunião no Setor de Engenharia da Transitar, verlficou-se que a responsabilídade pela

execução de tal projeto é da Secretaria de Saúde. Deve-se encaminhar tal ofício para a Secretaria

indicada.

Estas sáo as consideraçóes que este Setor declara neste Parecer Técnico.

Atenciosamente,

{fr^,r*,;»
Erg-i"il Kalgãna Lriia oanagnoí

CREA-PR 15O.2O7ID

Setor de Engenharia de Trânsito

Rua Erechim,1,436 Centro, Cascavel/PR, CEP 85.812-260
Fone (45) 3016-0800 - CNPI 35.607.532/0001-76

Ref.: Resposta ao OÍício 99212021

Para: Sandro Camilo Rocha Rancy

De: Setor de Engenharia do Trânsito.

1

1

]
l

I
t

I
!

I

I
I
{

I

I
I